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Od Redakcji

Tak jakby trochę „zawiośniało”. Na przekór ponurej rzeczywistości, na przekór złym 
wieściom, na przekór rzeszy pesymistów i malkontentów, upływające tygodnie robią swoje: 
oto nagle jest cieplutko, kwieciście, śpiewająco. Cała przyroda zdaje się wołać „jeszcze 
będzie przepięknie, jeszcze będzie normalnie”, wszak „jeszcze w zielone gramy”, a tego 
zielonego dookoła coraz więcej. I serce jakby szybciej bije, i głowa jakaś lżejsza, myśli 
coraz śmielej uciekają ku perspektywie wakacji… Taki to ten naturalny bieg rzeczy, zmien-
ność pór roku na tym wciąż jednak najlepszym ze światów. I takie te wiosenne refleksje 
– choćby dookoła zawierucha i łez potoki, to przecież i tak „słońce wysoko, wysoko świeci 
pilotom w oczy”. I „dopóki nam Ziemia kręci się, dopóki jest tak czy siak” cieszmy się 
życiem, starając się jak najlepiej wykorzystać każdą z danych nam chwil.

A jednym z przykładów dobrze, pożytecznie i przyjemnie spędzonego czasu jest lektura 
Psychiatrii Polskiej – bardzo bogatego i ciekawego wiosennego numeru. Wśród licznych 
tematów ponownie pojawia się zdrowie psychiczne w pandemii. Już od samego jej po-
czątku, gdy tylko nazwa Wuhan przestała kojarzyć się neutralnie z miastem w Chinach, 
a stała się złowieszczym symbolem zarazy, psychiatrzy zwracali uwagę na konsekwencje 
COVID-19 dla zdrowia psychicznego [1]. Podkreślano wzrastające ryzyko zaburzeń lę-
kowych [2] oraz negatywny wpływ poczucia zagrożenia i stanu lęku na funkcjonowanie 
[3]. Grupą szczególnie narażaną na pogorszenie stanu psychicznego byli pracownicy 
służby zdrowia [4-7].W naszej pracy klinicznej do tej pory spotykamy pacjentów repre-
zentujących różne zawody i grupy społeczne, którzy zmagają się z negatywnymi skutkami 
pandemii (dzieci i młodzież na długi czas zamknięci w domach i odcięci od zwyczajnych 
rówieśniczych zabaw i interakcji, przedsiębiorcy nie mogący się wykaraskać z kryzysu 
finansowego, pary, które zmuszone przebywać ze sobą 24/7 zrozumiały, że ich „druga 
połówka” z księżniczki zamieniła się w żabę lub z księcia we wstrętnego ropucha, czy 
pracownicy korporacji, którzy musieli przestawić się na pracę onlinę, zmieniając swoje 
mieszkania w wielofunkcyjne pomieszczenia biurowo-przedszkolno-szkolno-domowo-
-intymne, a przez to pozbawione prywatności i domowego ciepła). Tej ostatniej grupie 
poświęcony jest artykuł M. Grajka i wsp.

Bieżący zeszyt Psychiatrii Polskiej obfituje w problematykę interdyscyplinarną: pa-
cjentów dializowanych, pacjentów z cukrzycą typu 1, pacjentów w wieku podeszłym czy 
pacjentów z migreną. Warto przypomnieć, że tych ostatnich szczególnie często dotykają 
zaburzenia depresyjne [8]. Jak piszą Autorzy zaleceń ekspertów i konsultantów krajowych 
dotyczących postępowania pacjentów ze współwystępowaniem migreny i depresji, „de-
presja jest najczęstszą chorobą psychiczną towarzyszącą migrenie, a ryzyko zachorowania 
na depresję u osób cierpiących na migrenowe bóle głowy znacznie przewyższa ryzyko 
populacji generalnej” [9]. Prezentowany aktualnie tekst K. Wachowskiej i wsp. poszerza 
wiedzę na temat wspólnych mechanizmów tych dwóch częstych schorzeń.



Psychiatrów zajmujących się seksuologią zainteresują na pewno artykuły na temat 
dyspareunii analnej oraz praktyk BDSM.

Zachęcając do lektury Psychiatrii Polskiej życzymy wszystkim Czytelnikom wiosny 
w sercach.
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